3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezviterul concernent;

4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.

5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de 1 coroană în cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 2/15 Iulie 1905.

*Consistorul diecezan.*

Nr. 2888/1905

Se aduce la cunoștința celor ce i privește, că petițiunile de primire în institutul pedagogic ortodox român din Arad pe anul școlar 1905/6 au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistoriu gr.-or. român din Arad cel mult până în 1/14 August a. c.

6. Despre primire ori neprimire vor fi avizați petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Petițiunile să fi provăzute cu timbru de 1 cor. întru cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 2/15 Iulie 1905.

*Consistorul diecezan.*

Nr. 2884/1905.

Se aduce la cunoștința Onoratului public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1905/6 se vor face în zilele 1—10 Septemvrie 19—28 August a. c. în cancelaria direcțională a institutului (Strada Deák-Ferencz Nr.

Cerem în temeiul acestora încrederea Onoratului public, și cu deosebire pe credincioși diecezei noastre îi rugăm să-și înscrie fetițele la școala noastră din Arad.

A r a d , în 16/29 Iulie 1905.

*Consistoriul gr.-or rom.
din Arad.*

Nr. 1 1905/6

Subsemnata Direcțiune aduce la cunoștința celor interesați, că anul școlar 1905/6 la institutul pedagogic-teologic din Arad se începe după următoarea programă:

1. In 30—31 August (12—13 Septemvrie) se vor ținea examenele de corigență și private cu elevii ambelor despărțăminte, având să achite anticipativ fie-care elev taxele prescrise.

2. In <sup>1, 2, și 3</sup>/<sub>14, 15 și 16</sub> Septembrie a. c. se vor face înscrierile, la cari elevii se vor prezenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe aceia, cari pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni se vor prezenta cu cvitanță dela cassa consistorială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

Arad, la 4/17 Iulie 1905.

**Roman R. Giorogariu**

director.

## Magiarii s'au încreștinat prin biserica orientală.\*)

La înbrătoșarea credinții creștinești pe Magiari i-au silit S-tul Ștefan regele lor, în suta a 10-a, despre care următoarele avem lipsă de a ști: Unchiul Sf-lui Ștefan, bătrânul Giula sau Iulius

I. Moldovan) la 6/19 August (Schimbarea la față) a. c.

Convenirea e defiptă pe oarele 8 a. m.

Despre luarea la cunoștință 'l rog pe fiecare frate coleg, să mă avizeze, (pentru orientare) prin o carte postală.

Nădab (pr. Kis-jenö) la 3/16 Iulie 1905.

*Dimitrie Boariu*
învățător ort.

### Aviz!

A apărut și se află de vânzare în tipografia diecezană următoarele cărți școlare:

„**Limba magiară**“ cartea a II-a pentru clasele superioare ale școalei populare de Iuliu Grofșorean și Iosif Moldovan, prețul 50 fileri.

par. gr. or. din Șetin, reflectanții le vor înaintă R. Domn protopop tractual Vasile Beleş în Arad având a se prezentă în Dumineci și sărbători la s-ta biserică srpe a-și arată desteritatea în cela rituale.

Dat din șed. comit. par. gr. or. rom. din comuna Șetin ținută la 4/17 Iulie 1905.

*Dimitrie Mesaroșiu*

*Demitriu Micu*

e. preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* prezbiter și insp școl.

—□—

—3—

Reflectanții sunt invitați a-și înainta recursurile lor, ajustate legal și adresate comitetului parohial din Dubești în termenul sus indicat, M. O. oficiu inspectorial în Cladova p. u. Bethlenháza, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în s. biserică spre ași arăta desteritatea în cele rituale.

Dubești la 5/18 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Ioan Căpitan* insp. șcl.

—□—

1—3

Pentru vacanta stațiune învățătorească-cantorală din parohia **Dș. Forău** (tractul Beiușului) se publică concurs cu termen de alegere 7/20 August 1905.

Salarul e 600 coroane în bani gata, și cvinvenale. Se observă, că parohia va da cvinvenalele, numai după anii de serviciu impliniți la școala din loc. Parohia va recurge la Inaltul Guvern, pentru întregirea salariului învățătorească la 800 coroane. Alegândul învățătorului va fi îndatorat a îndeplini și funcțiunile cantorale, pentru cari funcțiuni, va beneficia de stolele îndatinat.

Recurenții au a se prezenta în sf. biserică, în vre-o Duminecă sau sârbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale, iar recursurile adresate comitetului parohial din Dș. Forău, reflectanții sunt poștiți a le trâmite, până în preziua alegerii, Prea On. Of. pprezv. al Beiușului în Robogány (Bihar megye).

Din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Iulie 1905.

pentru comitet:

*Gavril Cristea*

preot preș. com.

În conțelegere cu mine: *Elia Moga* protop. Beiușului.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătorești mai jos amintite conform ordinațiunii Ven. Consistoriu Orădan, de sub Nr. 963 Șc. se publică concurs și anume:

1.

On. oficiu protopresbiteral în M.-Radna, — iar dâșii — cu observarea strictă a dispozițiunilor §-lui 18 din același Regulament — să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s-ta biserică din Odvoș spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

M.-R a d n a, la 1/14 Iulie 1905.

*Procopie Givulescu*, ppresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc la clasele inferioare I—II din comuna **Beba-veche** protoprezb B.-Comloș, comitatul Torontal, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

O. Domn *Mihai Lucuția* ppviter inspector de școale în Șiria [Világos], precum și să se presinte până la termenul susindicat în vre-o duminecă ori sârbătoare în sta biserică din Comlăuș, spre ași arăta dexteritatea în cant și tipic.

Comlăuș, [Ó.-Szt. Anna] la 3/16 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* ppviter inspector de școale.

—□—

1—3

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de cei primiți se mai primesc pe anul școlastic 1905/1906 ca alumniști stipendiști încă patru tângari români gr. or.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta proviziunea întreagă pe plată de câte 40 cor. la lună, respective de 400 cor. la an, solvindă aticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-Mare, 24 Iunie (7 Iulie) 1905.

*Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.*

*Toma Pacala*
protopopul Orăzii-Mari,
ca președintele Senatului.

*George Papp*
preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□—

2—3

Nr. 341—1905.

„Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ va conferi cu începutul anului școlar 1905—6 un stipendiu de 300 cor.

Reflectanții sunt avizați a să prezenta la sfânta Biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, cei cu capabilitate de a conduce corul vor fi preferiți iar recursele ajustate cu documentele necesare, adresate comitetului parohial din Petriș a le subșterne în timpul legal P. O. D. protoprezbiter tractual și inspector școlar Procopie Givulescu în M.-Radna.

Petriș, din ședința comitetului parohial ținută la 19 Iunie (2 Iulie) 1905.

*Iosif Cimponeriu*
preș. com. par.

*Zinovie Iancu*
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protoprezbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din **Hodiș**, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela primă publicare în foaia oficioasă.

On. Domn ppresb. Mihail Lucața în Șiria (Világos), precum și a să prezentă până la termenul susindicat, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Drauț, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Drauț, la 24 Iunie (7 Iulie) n. 1905.

*Meletie Popu,*
preș. com. paroh.

*Traian L. Debeleac,*
notar.

In conțelegere cu: *Mihail Lucața*, ppresbiter rom.-ort. și inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești devenită vacantă prin pensionarea învățătorului Ioan Marcus din **Giula-magiară** protoprezbiteratul Chișineu să escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

On. domn Vasilie Beleş protoprezbiter și inspector școlar, în termenul concursual, având tot odată a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserica de aici, pentru a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Mândruloc, din ședința comitetului parohial ținută la 26 Iunie (9 Iulie) 1905.

*Iancu Ștefănuț* m. p., *Nicolae Cristea* m. p.,
președinte. notar.

Cu consensul ppresb. *Vasile Beleş*, insp. de școale.

□—

2—3

Pentru vacanta parohiă **Dumbravă-filia Rostoci** în ppresbiteratul Hălmagiului, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

oficiu protopopesc, rom. ort. în Șiria, având a se prezenta odată în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Târnova, la 12/25 Iunie 1905

*George A. Pribac*
preș. com. par.

*Pavel Mateiu*
not. com. par.

In coșelegere cu: *Mihail Lucuța* pprezb. insp. școlar.
—□— 3—3

Pentru indeplinirea definitivă a stațiunilor învățătorești din **Almaș**, să e-scrie concurs, cu termin de **30 zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Planul proiectul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunei ca vadiu 10% zi zece percente din prețul de esclamar, în bani gata, ori hârtii acceptabile. Licitațiunea se va ținea **Duminecă în 10/23 Iulie 1905** la 3 ore p. m. în școala confesională locală.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunei. Licitanții au să se prezenteze pe-sepele lor proprii la licitațiune.

Igrîș, 16/29 Iunie 1905.

*Simion Crista*
preș. com. par.

—□—

3—3

Pe baza conclusului Ven. Consistor eparhial Nr. 2577/1905 prin aceasta se e-scrie concurs de licitațiune minuendă pentru repararea și văruierea esterioră și interioră a s-tei bisericii gr.-or română din Șilindia [protopresbiteratul Buteu].

Pețul de esclamar: 1601 cor. 63 fil.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunei ca vadiu 10% din prețul de esclamar în bani gata ori în hârtii acceptabile. Oferte nu se primesc, la licitațiune se poate participa numai verbal.

Licitațiunea se va ținea **Duminecă în 17/30 Iulie 1905** la 10 ore a. m. în școala confesională din loc.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunei. Proiectele de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Șilindia la 24 Iunie [7 Iulie] 1905.

*Arentie Chirilă,*
paroh.

—□—

2—2

### Cancelaria arhitectului român

## Ioan Niga

ARAD, Strada József főherceg-út Nr. 1.

(lângă „Victoria“).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.